
 

 

  

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2°GRADO 

VIA ENNA n° 7 – 92010 LAMPEDUSA E LINOSA (AG) 

Tel. 0922/970439  - C.F. 80006700845 - C.M. AGIC81000E   

agic81000e@istruzione.it - agic81000e@pec.istruzione.it 

 

 

 

Ai componenti del GLI  

Al sito web dell’Istituto 

 

 

Oggetto : Decreto di costituzione  GLI (Gruppo di lavoro per l’Inclusione)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

 

VISTA la Legge 104/92, art.15, comma 2 

Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 170/2010; 

VISTA la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTE le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 

4274; 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica - Indicazioni operative” e la 

successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 

VISTO il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle competenze e delle esperienze pregresse dei componenti del GLI 

CONSIDERATI l’organigramma e la composizione dei plessi di questo Istituto Omnicomprensivo 

VISTA la disponibilità degli interessati 

 

D E C R E T A 

La costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) per l’Istituto Omnicomprensivo 

“L.Pirandello” 

mailto:agic81000e@istruzione.it




 

 

art.1 composizione 

E’ costituito il Gruppo di lavoro per l’inclusività (GLI) per l’anno scolastico 2022/23.  

Ne fanno parte: 

Prof. Claudio Argento Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Giammona Referente inclusione 

Prof.ssa Anna Russo Referente DSA/BES 

Prof.ssa Giuseppina Pavia Collaboratore Dirigente 

Prof.ssa Elisabetta Cappello Collaboratore Dirigente 

Prof.ssa Cristina Zanchetta Docente di sostegno specializzata 

Ins.te Carmelinda Frenda Docente di sostegno specializzata 

Operatore Asp Neuropsichiatra dei servizi ASL 

Dott.ssa Martina De Lucia Assistente sociale presso il 

Comune di Lampedusa e Linosa 

Sig.ra Francesca Giusi Cappello Assistente amministrativo 

Sig. Maurizio La Vecchia Rappresentante dei genitori 

Sig.ra Sara Giglione Rappresentante dei genitori 

 

Art.2 Compiti 

Il gruppo di lavoro per l’inclusione, così come sopra costituito e composto, svolgerà le seguenti 

funzioni: 

1. rilevazione degli alunni con Bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola; 

2. raccolta e documentazione degli interventi didattico ‐ educativi già posti in essere e 

predisposizione di ulteriori piani di intervento; 

3. focus/confronto sui casi, consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie di 

gestione dei singoli alunni e delle classi; 

4. rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola; 

5. raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi; 

6. elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività riferito a tutti gli alunni 

con BES, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 

7. valutare l'efficacia degli strumenti di documentazione e programmazione utilizzati per gli 

alunni che necessitano di percorsi didattici ed educativi personalizzati (PEI_PDP_PDF) per 

promuovere una didattica e una cultura dell'inclusività. 

 

ART. 3 Cadenza incontri  

Le riunioni sono convocate dal Dirigente scolastico e presiedute dallo stesso o da un suo delegato. 

Il GLI può essere convocato nella sua completezza o come GLI ristretto, cioè con la sola componente 

docenti, qualora si debbano esaminare problematiche a carattere riservato, cioè che comportino il 



 

 

trattamento di dati personali o di dati sensibili. Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale. 

Il GLI svolge la propria attività prevedendo almeno due incontri all’anno, in forma allargata o 

ristretta, nei tempi e nei modi che si addicono alla complessità interna dell’Istituzione scolastica. 

 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof. Claudio Argento 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs n. 39/93 


